*Consiliis Christum oppugnans et fraudibus ingens
Regum ille terror, Carolus,
Ipsi ridiculus pueris, furiosus et excors,
Totus repente corruii.
Tuque Henrice malis dum consultoribus utens
Sitis piorum sanguinem;
Ipse tuo vecors inopina caede peremptus
Terram imbuisti sanguine.
Henrici deinceps sectans vestigia patris
Franciscus infelix puer
Clamantem Christum surda dum negligit aure,
Aure putrefacta corruii.
Versuti, fatui, surdi haec spectacula reges
Vos sapere vel mori iubent.*

Potuisset autem hoc carmen longius contexi ad *Carolium nonum, Henricum tertium, Henricum quartum*, quorum luctuosi exitus omnibus noti sunt.**

XII. 158. Memorabile cumprimis est, quod de *Henrici II.* obitu a Bucholzero, Chytraeo, Nigrino et aliis chronologis refertur. Is maxima suppliciorum crudelitate grassabatur in eos, qui Pontificiis erroribus nuntium miserant, quinimo comminatus fuerat, *se ex Lutheranorum cineribus montem maximae altitudinis et latitudinis confecturum, cui vix similis in Galliis exstaret.* Cum vero Parisiis anno 1559. nuptiae regis Hispani celebrarentur et in ludis equestribus dominum Mongomerium porrecta hasta ad certamen equestre invitaret et invitum cogeret, Mongomerius cum rege concurrens hastam quidem eleganter super regis thoracem ferreum fregit, sed galea regis non satis clausa admisit tenuissima quaedam fragmenta hastae Mongomerianae, quae supra oculum regis per cranium in cerebrum penetrarunt, ex quo vulnere 10. Julii intra duodecimam et primam diei horam exspiravit, qua ipsa hora 10. Junii senatores Parisienses Lutheranismi accusatos Mongomerio captivandos et custodiendos mandaverat, cui postea in ludo equestri propria manu hastam, qua occisus fuit, in manus traderat. Hasenmullerus in historia Jesuitarum c. 11. pag. 425. et seqq. multa exempla apostatarum misere demortuorum adducit. **Idem Hasenmullerus in hist. Jesuit. p. 427. refert, *se audivisse ex Jesuita Turriano, Ignatii Loyolae comitem assiduum usque ad aram missae fuisse daemone, a quo etiam saepe ita fuerit agitato, ut in magna copia frigidissimum mortis sudorem effuderit et postquam cum tremore obierit, mortuum nigerrimo vultu conspectum esse. Cum anno 1554. corpus ejus ad templum ab Alexandro Farnesio exstructum transferre vellent Jesuitae, ossa cadaveris non sunt inventa fingentibus ipsis, ea per angelos forsan esse translata. Quales angeli fuerint, ipsi viderint. Nihil dicam, quam felices sortiantur exitus ipsi Esavitae, qui quo modo moriantur, vel ubi sepeliantur, vix vicina domus novit, ad quos aegrotantes novitios et extraneos non admittunt, nam mira forsan viderent et audirent.** Rabus degener ille parentis optimi filius, apostata turpissimus cum vino obrutus Coloniae ad castra exiret,*

a militibus occisus et sine sacramento mortuus est. *Caesparus Franck* Ingolstadii moriturus neminem ad se admittere voluit dicens: *Ego multa feci et scripsi contra conscientiam, discedite a me omnes, jam sum in foro judicii, brevi vel condemnabor, quod metuo, vel salvabor, cujus tamen nullam persuasionis rationem in corde meo sentio, sicque solus misere exspiravit. Stephanus Agricola* **apostata olim pastor Helbarensis pagi in comitatu Mansfeldensi a religione evangelica deficiens primo cum Sidonio Michaelae Mersburgensi episcopo in religione consensit, postea vero ad Papistas velut sublatis signis manifeste se Dillingam contulit, inde progressus Romam usque ad ipsam Antichristi sedem, ibi palam evangelicam veritatem, quam antea professus fuerat, abnegando absolutionem consecutus est. Postea spe potiundi dignitatibus et redditibus papisticis [*in mari Adriatico in Germaniam rediturus**] navigans conscientia apostatici facinoris tantopere torquetur, ut cruciatus cordis finire cupiens in mare se praecipitem daret. Wigandus de apostas. Empsychov. contra Braunium decan. Colon. p. 444. ** Anno 1583. Landspergae frater quidam Jesuitarum *Johannes* nomine, qui veritatem evangelii agnitam reliquerat et Jesuiticum ordinem ingressus erat, miserabiliter plane vitam cum morte commutavit, nullam enim consolationem admittere voluit, quod Hasenmullerus sese vidisse et audivisse scribit: *Afferebant* (inquit) *Jesuitae ad ipsum agnos orbiculares, rosaria, grana, imagines, ligneas cruces, signa benedicta, hostiam consecratam etc. promittebant preces, missas, suffragia; hortabantur illum, ut confideret fratrum et sanctorum meritis; verum frustra inania fundebant verba, ille enim vicissim dicebat: Removete haec omnia, nam propterea, quod his credidi, jam damnabor. Dicebam ego ipsi, Crede in Jesum Christum. Respondit miser, in hunc credidi, sed turpiter illum abnegavi, mihi ex Jesu factus est damnator, non possum salutem consequi. Et Petro Hispano dixit: Quaeso aut me interficias, aut da mihi cultrum, ut me ipsum transfodiam, nam totus flammis infernalibus ardeo.* Quae audientes Jesuitae ob oculos illi ponebant crucis signum et herbas benedictas corpori admovebant; ille vero ait, *removete ista, quibus oleum igni additis, nihil praeterquam daemones meam animam unguibus apertis expectantes video, illis jam sum traditus, nam Deum et verba ejus abnegavi, sicque miser in desperatione obiit. Noctu paratum ipsi est sepulchrum, cumque mane sacristanus aquam benedictam, priusquam corpus humaretur, foveae infundere vellet, niger canis de ea prosiliit, quo viso frater sacristanus aufugit territus, reliquis nuntians, se daemone vidisse etc. Haec et plura illius generis ibidem commemorat Hasenmullerus. Talia quam plurima commemorat Foxus in martyr. Eat nunc Bellarminus et ex infelici exitu de ecclesiae veritate judicandum esse disputet.*

SECTIO XV.

DE NOTA ECCLESIAE DECIMA
QUINTA, QUAM BELLARMINUS
ASSIGNAT, QUAE EST FELICITAS
TEMPORALIS.

An temporalis felicitas sit nota ecclesiae.

299. *Membrum primum.* Sitne felicitas temporalis genuina et propria ecclesiae nota? Negamus.

1. Scriptura testatur manifestis dictis et historiae illud comprobant plurimis exemplis, veram ecclesiam in hac vita saepius fuisse cruci subjectam. Audiat querela ecclesiae Israëliticae Psalm. 129, v. 1: *Saepe afflixerunt me a juventute mea, dicat nunc Israël; v. 2. saepe afflixerunt me a juventute mea, sed non potuerunt mihi.* Cogitentur exsilia patriarcharum, servitus Israëliitarum in Aegypto, commoratio per quadraginta annos in deserto, abductio in captivitatem Babylonicam etc. **Cum Abrahamus in terra Canaan veram Dei notitiam docere et ecclesiam plantare coepisset, fames ibidem exoritur Gen. 12, v. 10. Elia concionante oritur annonae caritas, non autem prophetae, sed impii regis et Baaliticæ cohortis culpa 1. Reg. 17. 18. 19. capp. Arnobius circa annum Christi 300. hoc gentilium commentum, quod doctrinae imputari consueverint temporum mala, octo libris repressit; Paulus etiam Orosius, presbyter Hispanus, Augustini et Hieronymi σίγχερος libris 7. Sodomitæ habitabant in loco fertilissimo et pulcherrimo. Quinque reguli orientales non idcirco erant Dei populus, quod victoria potirentur Genes. 14. Cum populus Iraëliticus a Babyloniis vinceretur inque captivitatem abduceretur, dicebant Moabitæ et Edomitæ Ez. 25, v. 8: *Ecce sicut omnes gentes domus Juda, id est Deus non magis curat populum Judaicum quam gentes alias, si essent populus Dei, victoriam ab hostibus reportarent nec in bello superarentur.* Idem Moabiticum et Edomiticum sive Esauiticum iudicium est Bellarmini. ** De ecclesia N. T. praedicat Christus Johan. 16, v. 20: *Amen amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini.* v. 33: *In mundo pressuram habebitis.* Act. 14, v. 22: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.* 2. Tim. 3, v. 12: *Omnes qui pie vivere volunt in Christo Jesu, persecutionem patientur.* Apoc. 12, v. 13: *Draco magnus cum projectus esset in terram, persecutus est mulierem (ecclesiae typum), v. 15. et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, ut eam faceret trahi a flumine (denotantur persecutionum fluctus, quibus vera ecclesia saepius est subjecta).* 2. Contra vero Scriptura dictis et historiae comprobant exemplis, ecclesiam malignantium, adeoque verae ecclesiae hostes felicitate temporali exultasse. Job. 21, v. 7: *Quare impii vivunt, senescunt confortati divitiis? v. 8. Semen eorum permanet coram eis; v. 9. domus eorum sunt pa-*

catas a timore et non est virga Dei super illos; v. 13. ducunt in bonis dies suos etc. Psalm. 73, v. 5: *In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagellantur.* v. 12. *Ecce illi impii felices sunt in seculo, obtinuerunt divitias etc.* Jerem. 12, v. 1: *Justus quidem tu es, Domine, si contendam tecum, veruntamen justa loquar ad te. Quare via impiorum prosperatur? bene est omnibus, qui praevaricantur et inique agunt.* v. 2: *Plantasti eos ac radicem miserunt, proficiunt et faciunt fructum.* Similem querelam contexit Habacuc c. 1, v. 3. Quoties Philistaei, Ammonitæ, Midianitæ, Assyrii etc. victoriam ab Israëlitis reportarunt! Quam graves contra Christianos persecutiones primis tribus post Christum natum seculis ab imperatoribus Romanis sunt motæ! Quoties Gothi, Vandali, Hunni imperium Romanum ad Christianismum perductum divexarunt! Quid hodie Turca hostis Christiani nominis agit? Nonne ebrius est victoriis a Christiano populo reportatis? Dan. 11, v. 36. de Antichristo praedictum: *Elevabitur et magnificabitur adversus omnem Deum et dirigetur.* Ergo successus temporalis felicitas Antichristianæ ecclesiae potius convenit. Absit igitur, ut ex felicitate temporali, divitiis scilicet, victoriis, splendore externo etc. de religionis et ecclesiae veritate iudicium velimus ferre, maneat potius firmum fixum effatum regis sapientissimi, quod ex successu externo non possit de Dei gratia vel odio certi quippiam statui, Eccles. 9, v. 1: *Nescit homo, utrum amore vel odio dignus sit, in quem locum sic commentatur Hugo de S. Viore: In ecclesia nescit homo aut amorem aut odium, quia beneficia temporalia indifferenter eveniunt bonis et malis, haec indistinctio obtenebrat mentes hominum de providentia Dei.* 3. Intueamur Christum ecclesiae caput, quali fortuna in mundo sit usus. Tota ipsius vita nihil aliud fuit in hoc mundo quam continua calamitatum tela, non habuit, ubi reclinaret caput Matth. 8, v. 20. per multas easque gravissimas passiones in gloriam suam intravit Luc. 24, v. 26. Quare cum ecclesia sit corpus Christi mysticum, huic capiti suo eam oportet per tribulationes et persecutiones conformari Rom. 8, v. 29. neque enim *discipulus est supra magistrum, nec servus supra dominum* Matth. 10, v. 24. Luc. 6, v. 40. Joh. 13, v. 16. c. 15, v. 20. etc. Quodsi igitur ex felicitate vel infelicitate temporali de ecclesia faciendum esset iudicium, dicendum potius, infelicitatem externam quam felicitatem verae ecclesiae in hoc mundo adhaerere. 4. Sed nec felicitas, nec infelicitas temporalis est ecclesiae propria ac perpetua. Comparatur ecclesia in Scripturis naviculae Matth. 8, v. 23. Luc. 8, v. 22. Uti ergo navicula per mare interdum placide et secunda aura fertur; ita quoque ecclesia prospero rerum cursu ac successu quandoque utitur. Sed ut facile contingit, surgentibus ventis et intumescuntibus fluctibus ecclesiam periclitari; sic persecutiones et adversitates contra ecclesiam facile oriri possunt. 5. Eodem

XII. 160.

argumento a felicitate temporali ducto idololatriam suam ecclesia Israëlitica propugnabat. Jerem. c. 44, v. 16: *Responderunt Jeremiae omnes Judaei, qui habitabant in terra Aegypti: Sermonem, quem locutus es nobis in nomine Domini, non audiemus ex te; v. 17. sed facientes faciemus omne verbum, quod egreditur de ore nostro, ut thymiana adoleamus Melecheth coeli et libemus ei libamina, sicut fecimus nos et patres nostri in urbibus Juda et in plateis Jerusalem, et saturati sumus panibus et bene nobis erat malumque non vidimus. v. 18. Ex eo autem tempore, quo cessavimus sacrificare reginae coeli et libare ei libamina, indignimus, omnibus et gladio et fame consumti sumus. Eodem plane argumentum genere ethnici contra Christianos pugnantes idololatriam suam defenderunt. Symmachus in epist. 30. apud Ambrosium disputat, *permanendum esse in veteri religione Romanorum, quod illorum respublica amplissima et florentissima fuit, quamdiu Jovem et Apollinem coluerunt. Augustinus lib. 1. de civit. Dei c. 30: Pagani afflicti rebus adversis querebantur de Christianis et Romanae reipublicae cladem in religionem nostram referebant, quia diis suis sacrificare prohiberentur. lib. 2. de civit. Dei c. 3. memorat, vulgatum olim fuisse apud ethnicos proverbium: Pluvia defecit causa Christiani nominis, in quae verba sic commentatur Ludovic. Vives: Significat ita, dictum illud fuisse ab impiis hominibus jactatum, ut quidquid mali accideret, imputandum esse Christianis judicarent. Tertullianus: Praetextentes sane ad odii defensionem illam quoque vanitatem, quod existiment, omnis publicae cladis, omnis popularis incommodi Christianos esse causam, si Tiberis adscendit in moenia, si Nilus non adscendit in arva, si coelum stetit, si terra movit, si fames, si lues, statim Christianus ad leonem acclamatur. Cyprianus contra Demetr.: Sed enim cum dicas, plurimos conqueri, quod bella crebrius surgant, quod lues, quod fames saeviant, quod imbres, quod pluvias serena longa suspendant, nobis imputari, ultra tacere non oportet. Haec ibi Vives. Idem Augustinus lib. 5. de civit. Dei c. 22. commemoratis quibusdam diuturnis veterum Romanorum bellis subjungit: Haec ideo commemoro, quoniam multi praeteritarum rerum ignari, quidam etiam dissimulatores suas scientiae, si temporibus Christianis aliquod bellum paulo diuturnius trahi vident, illico in nostram religionem protervissime insiliunt exclamantes, quod si illa non esset et veteri ritu numina colerentur, jam Romana illa virtute, quae adjuvante Marte et Bellona tanta celeriter bella confecit, id quoque celerrime finiretur. Eodem argumento utitur Turca in Alcorano, unde dicit, gladium sibi divinitus contra Christianos esse traditum. Est igitur argumentum illud, quo Belarminus utitur, plane ethnicum, Turcicum et Epicureum, imo diabolus splendore regnorum mundanorum ad idololatriam Christum pellicere conatus fuit Matth. 4, v. 8. Luc. 4, v. 6. 6. Patres a felicitate temporali ad ecclesiae veritatem argumentum**

duci posse negant. Justinus in qq. et resp. ad orthod. q. 126. pag. 368. quaerit, *Quomodo Graecismus et paganismus non probetur esse sanctior Christiana religione, quandoquidem quamdiu in urbe ille obtinuit, omnis ibi et in agris eorum prosperitas et rerum abundantia vigerit, idque cum illae crebro bellis premerentur, ex quo autem in eis Christiana invaluit professio, domibus et civibus et reliqua copiarum ubertate sunt destitutae et quia vix reliquias, quae a Graecis olim exstructa sunt, aedificiorum retinentes, quod aliquando urbes fuerint, ostendunt. Respondet autem hoc modo: Ex ubertate et prolixo proventu frugum domorumque ut urbium et agrorum solitudine de sanctitate eorum, qui aliis praestant, conjecturam capere non licet, Domino Deo ex utilitate mortalium res hujusmodi praebente atque auferente; sed sanctitas eorum, qui aliis sunt praestantiores, ex bonis, quae animi destinatione ab eis perficiuntur, operibus judicatur. Enimvero ut homines daemonibus in sacris hostiae offerrentur et ut, qui Deo convenit, inanitis exhiberetur honor, Graecis rerum potentibus est factum. Christianis autem inoalescentibus nefaria hujusmodi Graecorum sive paganorum sacra sunt prohibita. Ex talibus ergo rebus tanquam quibusdam notis Christianorum sanctitatem dignoscere oportet et non ex frugum affluentia et aedificiis, non ex urbibus et agris. Augustinus in epist. 120. ad Honorat.: Beneficentissima providentia omnipotens Deus terrenam felicitatem concessit et impiis, ne pro magno quaereretur a bonis. lib. 1. de civ. Dei c. 8: Placuit divinae providentiae praeparare in posterum bona justis, quibus non fruerentur injusti, et mala impiis, quibus non excruciantur boni. Ita vero temporalia bona et mala utrisque voluit esse communia, ut nec bona cupidius appetantur, quae mali quoque habere cernuntur, nec mala turpiter evitentur, quibus et boni plerumque afficiuntur. ** Idem lib. de agone Christ. c. 12. p. 320: Ecclesia catholica per totum orbem longe lateque diffusa impetus hostium frangens magis magisque roborata est non resistendo, sed perfrendo. ** Idem lib. 2. de civit. Dei c. 23: Non magni pendamus terrenam felicitatem, quae malis etiam plerumque conceditur, nec eam rursus quasi malam arbitremur, cum etiam in ea multos pios ac bonos unius Dei cultores praepolluisse videamus. lib. 18. de civit. Dei c. 54. circa finem: Ambae civitates (terrena et coelestis) temporalibus vel bonis pariter utuntur, vel malis pariter affliguntur, diversa fide, diversa spe, diverso amore, donec ultimo iudicio separentur et percipiat unaquaeque suum finem, cujus nullus est finis. lib. de utilit. cred. c. 1. haereticum eum arbitrat, qui alicujus temporalis commodi et maxime gloriae principatusque sui causa falsas opiniones sequitur. Arnobius lib. 2. adv. gent. pag. 120: Nihil est nobis promissum ad hanc vitam, nec in carunculae folliculo constitutis*

XII. 12.

opi saliquid sponsum est auxiliique decretum, quinimo edocti sumus, minas omnes quaecunque sunt parvi ducere atque aestimare fortunae. Contra autem verae ecclesiae conditionem sic describunt, quod persecutionibus ac pressuris variis sit subjecta. Tertullianus eam comparat sylvae caeduae, quae amputata altior exit, quod Prudentius sic expressit:

*Perdere nos frustra consul Romane, laboras,
Nam velut in sylvis decisa repullulat arbor
Et multi ex una veniunt radice nepotes;
Sic nostrorum uno centum de funere surgunt.*

Idem Tertullianus: *Plures effimur, quoties metimur a vobis, semen est sanguis Christianorum. Et paulo ante: Ezquisitior quaeque crudelitas vestra illecebra est magis sectae etc. Hieronymus advers. error. Joh. Hierosolym. ad Theophil. tom. 3. fol. 85: Fundendo sanguinem et patiendo magis quam faciendo contumelias Christi ab initio semper fundata ecclesia, crevit persecutionibus, martyriis coronata est. Chrysostomus homil. 25. in 1. Cor. crucem et persecutionem dicit esse characteres evangelii. Idem super dictum Genes. 3. Inimicitias ponam tom. 1. col. 553. scribit, ecclesiam in confessoribus vicisse, in martyribus triumphatricem exstitisse. Vigilus lib. 1. advers. Eutychem in princ.: Nihil novum, nihil peregrinum ecclesiae fortitudo experitur, talibus paene ab universis haereticis quaestionum turbinibus agitata triumphum de contrariis et immobilitatem sortita est de adversis. 7. Accedat ipsorum adversariorum confessio. c. Si ecclesia 23. q. 3. ex Augustino: Si ecclesia vera est, ipsa est, quae persecutionem patitur, non quae facit. Quaeratur ab apostolo, quam ecclesiam significabat Sara, quando persecutionem faciebat ancilla? Anglo-Rhemenses in annotat. suis in c. 5. Matth.: Facit Deus solem suum oriri super justos et injustos, unde facile perspiciamus, hominum aut nationum prosperos successus nullum signum aut testimonium esse verioris aut purioris religionis. Claud. Espencaeus in 2. Tim. pag. 103. crucem esse notam ecclesiae scribit, et pag. 100: Praedixit Christus labores, pseudochristi prospera. Ribera comment. in c. 11. Hebr.: Oportet ut credatur, Deum esse remuneratorem omnium fidelium praestantiori ratione, quam qua in hac vita eos remunerat, quia saepe etiam sine remuneratione sancti ex hac vita discedunt, ut Abel a fratre interfectus. Acosta de temp. noviss. lib. 1. c. 14: Bella quamvis, ex quo homines esse coeperint, nulla non aetas viderit, tamen post tempora Christiana maxime orbem terrarum infestarunt, ut coactus sit Augustinus calumniis respondere eorum, qui istas calamitates legi Christianae tribuebant et revera regnorum conturbationes haereticum furori successerunt, cum tamen nihil accidit, quod non fuerit praedictum. Nicol. Crassus in antiparaenesi ad Baronium Patavii anno 1606. edita:*

Scimus, Josiam regem Deo carissimum fuisse, qui tamen misere periit in eo calamitosissimo proelio, quod intempestive commisit cum Nechaone Aegyptio rege, qui arma non inferebat ipsi, sed Assyriis. Ex nostris etiam Ludovicus rex, cujus egregia pietas omnium vocibus celebratur, Christianae religionis propagandae studio bis adversa fortuna cum Saracenensibus congressus fuit. Nam primo proelio fusus fugatusque est et insuper captus; altero pestilentiae vi magnam exercitus partem et vitam amisit. Et postea: Plerumque iis, quos Deus acceptissimos habet et praecipuo quodam benevolentiae genere complectitur, res ex voto minime succedunt, imo adversa infestaque videntur omnia, ut ex iis, quae hominibus in hac vita evenire solent, qualiacunque sint, constare nullo modo possit, actiones susceptas ab iis justae an iniquae sint etc. Quinimo Bellarminus se ipsum audiat, sic enim scribit lib. 4. de eccles. c. 6. §. Jam vero: Ut aquae diluvii arcam Noae attollebant, ita persecutiones ecclesiam non modo non destruunt, sed etiam illustrant. (Atqui si persecutiones illustrant ecclesiam, quomodo temporalis felicitas poterit esse ecclesiae nota? Confer eund. Bellarminum lib. 4. de eccles. c. 2. §. Quarta nota.) Pergit Bellarminus: Itaque Justinus in Tryphone dicit, persecutionem id esse ecclesiae, quod est vineis putatio, ut enim vinea putatione ad ubertatem provocatur, ita quoque ecclesia persecutionibus crescit. Et Tertullianus c. ult. apologet. sanguinem martyrum eleganter semen Christianorum vocat etc. Atqui si ecclesia persecutionibus crescit, persecutiones potius quam temporalis felicitas ipsi convenient.

300. Videamus, quomodo Bellarminus hoc loco probet, felicitatem temporalem divinitus illis collatam, qui ecclesiam defenderunt, esse ecclesiae notam. Nunquam (inquit) catholici principes ex animo Deo adhaeserunt, quin facillime de hostibus triumpharent. Ad quam thesin probandam adducit victorias Abrahae, Moysis, Josuae, Gideonis, Samuelis, Davidis, Ezechiae, Josiae, Maccabaeorum in V. T. prosperitatem et victorias Constantini, Theodosii senioris, Honorii, Theodosii junioris, Justiniani senioris, Heraclii, Godofredi Bouillionensi etc. ex ecclesiastica historia N. T. et addit, imperatores orientis ab eo tempore, quo propter dissidium circa imagines se ab ecclesia Romana separaverunt, semper in dies deterius se habuisse, donec tandem imperium penitus amiserunt; in occidente vero imperatores semper magis vel minus floruisse, ut magis vel minus Romanae ecclesiae addicti fuerunt. Respondemus: 1. nemo nostrum negat, Deum piis et catholicis regibus saepius praeclearas victorias et magnam prosperitatem concessisse, sed ex eo non potest inferri, quod felicitas temporalis sit genuina et propria ecclesiae nota, siquidem victoriae et prosperitates illae non sunt vel catholicae ecclesiae, vel catholicis regibus perpetuae. 2. Adducit quidem Bellarminus aliquot exempla piorum regum, qui

Argumenta
Bellarmini
pro
temporalis
felicitate.

gloriosos ab hostibus suis triumphos retulerunt, sed inde non potest inferri generalis conclusio, quod omnes pii et catholici reges semper triumphaverint, multo minus inde inferri potest, quod illi, qui non triumphant, non sint catholici reges. 3. Ostendunt hoc ipsa illa exempla, quae Bellarminus adducit. *Jacobus* Abrahæ nepos, quot adversis fuit exercitus et tamen familia ejus fuit vera Dei ecclesia. Tempore *Moyſis* ecclesia Israëlitarum pressa fuit in servitute Aegyptiaca, post educationem per quadraginta annos vagatur in deserto. *Josuae* 7, v. 3. incolae urbis Hai in proelio contra *Israëlitas* evadunt superiores, non quod religio ipsorum melior, sed quia *Israëlitae* juxta praescriptum verae religionis non vixerant. Tempore *Judicum* *pugnabant Philistaei contra Israël et caesus est Israël et facta est plaga magna nimis et ceciderunt ex Israël triginta millia peditum et arca Dei capta est.* 1. Sam. 4, v. 10. cum paulo prius ante allatam Dei arcam quatuor millia in pugna contra *Philistaeos* desiderassent v. 2. *Assyrii* et *Babylonii* praevaluerunt in proelio contra *Israëlitas*. *Josias* rex pientissimus contra *Pharaonem* *Necho* pugnans occisus est in *Megiddo*, XII. 164. 4. *Reg.* 23. Tempore *Maccabaeorum* adverso Marte quandoque pugnarunt *Israëlitae* 1. *Maccab.* 9, v. 2. De *Alexandro Magno* *Justinus* et alii referunt, quod quocunque profectus fuerit, victoriam secum comitem habuerit. Bello sacro sive expeditioni ad recuperandam *Hierosolimam* speciosum praetextum obduxit papa pollicitus multorum annorum indulgentias, qui ad illud bellum se conferrent, sed qua fortuna fuit gestum? Omne robor Christiani militis eo deductum ibique fractum fuit. In ipso templo *Hierosolymitano* tantum cruoris humani effusum, ut equi usque ad genua starent in sanguine humano. Ad *Ascalonem* uno proelio caesa sunt centum milia etc. Tandem etiam *Palaestinam* imperatoribus orientalibus *Saraceni* anno 1187. eriperunt anno 88. ex quo regnum *Hierosolymitanum* penes *Christianos* esse coeperat. Ab illo tempore quot victorias *Turcae* a *Christianis* reportarunt! 4. Accidit quandoque, ut duo reges in ecclesia catholica pugnent, num vero is, qui vincitur, propterea fidem catholicam amittit? 5. Diminutio imperii orientalis pontifici Romano accepta ferenda est. Illius enim fraudibus divisio imperii orientalis et occidentalis facta, unde porro contigit, ut *Graeci* ab imperatoribus occidentalibus deserti ac hostibus suis copiarum viribus impares tandem a *Turcis* superarentur. 6. Quorsum vero evasit imperium occidentale a Romano pontifice constitutum et juxta *Bellarminum* in lib. de transl. imp. a *Leone III.* in *Carolum M.* translatum? hodie vix magni nominis umbra superest, sic enim *Bossius* de ruinis gent. adv. impios politic. lib. 7. c. 3: *Imperatoris potestas nunc adeo est extenuata viresque omnium Germanorum adeo accisae, ut ad desperationem videantur adductae.* *Bellarminus* ipse lib. 2. de Rom. pont. cap. 2. §. Praedicit: *Romanum imperium jam*

fere deletum esse cernimus. 7. Imperatores Latinos semper magis minusve floruisse, ut magis vel minus *Romanae ecclesiae* addicti fuerint, cum veritate historica non congruit. *Henricus IV.* fuit in summo apud pontificem Romanum odio, idem tamen multas reportavit victorias. Pontifex illum anathematizabat et creabat alium imperatorem *Rudolphum Suevorum* regem missa ad eum corona imperatoria cum hac inscriptione:

Petra dedit Petro, Petrus diadema Rudolpho,

sed ille in nullo proelio felix tandem ab *Henrico* in bello victus est. Postea secundum imperatorem creavit pontifex, qui a femina occisus; mortuo secundo creavit tertium, qui in molendina captus ab imperatore occisus; tandem papa ipse de sede sua deturbatus et in carcerem conjectus est.

301. *Membrum secundum.* An prospero rerum De felicitate ecclesiae Romanae
successu semper fuerint usi ecclesiae Romanae defensores? *Catholici* (scribit hoc loco *Bellarminus*) in *Helvetia, Germania, Gallia et Belgio* multas victorias reportarunt ab haeticis. *Carolus V.* miraculo divino victoriam retulit de *Lutheranis* anno 1547. *Stanislaus Hosius* in scripto contra *Vergerium* sic rhetoricatur: *Carolus V. imperator habuit ante paucos annos pereziguas copias, fuit totius fere imperii praesidiis destitutus; Protestantes vero exercitum et numero lectissimorum militum, et omnibus rebus bello necessariis instructissimum contra Caesarem collegerant. Sedit autem tunc Deus pro tribunali et quasi lata sententia pronuntiavit, Carolum V. imperatorem suae doctrinae propugnatores esse et victoriam incruentam illi concessit.* Respondemus: 1. Cur praetermittere voluit *Angliam*? *Sixtus V.* pontifex Romanus anno 1588. *Elisabetham Angliae reginam* anathematis fulmine percussit, regio titulo et omni auctoritate exiit, omnes ejus subditos a juramento et obedientia absolvit, regnum *Angliae* donavit *Hispano*. Is classem potentissimam diversis in locis totum ferme triennium instruit, quae constabat navibus militariibus grandibus 150, militibus veteranis selectissimis 20000, nautis 10000, tormentis 2650, pyrio pulvere, globis, annona ac reliquis necessariis ad sex menses erat instructissima, in navibus erant altaria, celebrabantur missae, aderat magna multitudo monachorum, quae convertere debebat *Anglos* ad fidem Pontificiam. In maxima navi picta erat imago *Virginis Mariae* additis hisce verbis: *Vindica causam filii tui.* *Hieronymus Vida* *ἐπιτιμιον* ante victoriam canens acclamabat:

*Tu quae Romanas voluisti spernere leges,
Hispano discas subdere colla jugo.*

Sed quid fit? Cum vix e conspectu *Hispaniae* in mare pervenisset classis, adversis rejecta fuit ventis. Rex intelligens, classem nondum affectam esse insigni clade, denuo eam exire jussit et *Belgicam*

quandam classem adiecit. Antequam vero hae classes conjungerentur, Franciscus Dracus eques Anglus Hispanicam classem a tergo coepit insequi et oppugnare utens minoribus navigiis utpote agilibus, cum Hispanicæ essent magnæ et ad celerem motionem non satis idoneæ. Postmodum octo naves vestustas pice, sulphure et aliis ejusmodi rebus complens illas incensas commisit vento vehementi, qui a tergo Hispanicam classem adspirabat, quæ oreberrimis incursionibus et conflictibus labefactata pugna navali victa et profligata fuit, exercitu Hispanorum numerosissimo fuso et fugato, triremibus multis captis, dissipatis aut submersis, plurimis belli ducibus captis et præda ingenti in reginae potestatem redacta. 2. Cur prætermittit bella pontificum adversus imperatores Romanos et alios dynastas infeliter sæpius gesta? Secretarius Pauli IV. act. 2. an decreta concilii Tridentini armis imperanda p. 72: *Eugenius IV. contra Bohemos utpote schismaticos pugnaturus cruciatam indixit, sed infauste atque infelicitè, nam in illo bello perire fere omnes cruce signati, schismatici vero victores evaserunt.* 3. In præliis Helveticis et Gallicis Mars fuit ἀλλοπρόσαλλος, in Scotia Protestantæ sæpe fuerunt superiores; de Belgii subjectione non habet quod magnopere gloriatur Hispanus. **Jesuita Conzen de pace German. lib. 1. c. 24. p. 340. anno 1557: *Victo ad S. Quintinum Francisco rege Galliarum Calviniani insolescentes et regis adverso proelio elati aliquid aggrediendum rati etc.*** 4. *Bellum Smalcaldicum pacatiorem habuit exitum, quam papa speraverat, unde Mendoza coram Caesaris legato conquestus est, accidisse pontifici id, quod est apud Esaiam: Cum expectassem, ut ederet uvas, edidit labruscas.* Henricus Merckelius Magdaeburgensis secret. in relatione de obsidione urbis liter. F. ii. refert, se ex ore Lazari Schwendii Viennæ Austriacorum audivisse, quod imperator Carolus paulo post istud bellum Oeniponte dixerit, *se nullam apud Catholicos et pontificem præsertim inisse gratiam, quod non jussisset electori captivo caput præcidi et omnia per Germaniam munita loca destrui ac dissipari.* Sleidanus libro decimo nono comment. pag. 577. commemorat, die 22. Aprilis, quo elector Johannes Fridericus captus fuit, et aliquot post diebus solis aspectum valde fuisse tristem, obscurum, pallidum et velut caligine quadam circumdatum, ita quidem, ut plerique a Saxonia longissime remoti et ignari quid ageretur, judicarent, magni aliquid portendi, nec enim in Germania solum, sed per Galliam etiam et Britanniam id fuit observatum et ita rem habere multa hominum millia testificari possunt. Merckelius in relat. dicta it. D. ii: *Pius ille princeps turbido coelo a suis abreptus serena et lucidissimo coelo ad suos reversus.* Quid Misene canonicis ob captivitatem electoris psallentibus ac jubilantibus contigerit, commemoratum fuit superius. Quali fortuna post istud bellum Carolus V. fuerit usus, ex eo apparet, quod Thomas Stybarus in hist.

relat. de vita Joh. Frid. et Henr. Merckel. in relat. de obsid. Magdeb. referunt, *ipsum sæpenumero doluisse et poenituisse, quod se instigare et exacerbare adversus laudatissimum electorem passus fuerit. Nam cum imperialem magistratum abdicasset et fratri suo Ferdinando regi administrationem ejus commisisset, in Hispaniam concessit et in regia sua juxta monasterium quoddam vitam consumpsit, ibi tunc omnes res suas gestas, quarum viginti aut plures fuisse referunt, in mappis depingi easque in monasterio parietibus circuitus affigi curavit. In istum circuitum monasterii illius sæpe se deportari jussit ibidemque coram mappis pictis sedit secum ipse recolens, quid in expeditionibus, obsessionibus, aciebus, et alibi acciderit, quos duces belli, quos centuriones et equitum magistros habuerit, qua usus sit fortuna, quibus successibus et infortuniis. Ubi devenit ad eas mappas, in quibus Smalcaldense bellum et captivitas electoris Saxonici depicta erant, ingemiscens ac suspirans dicit: *Hunc si reliquisssem, qualis fuerat, mansissem et ego, qualis eram.* Posset etiam levi brachio Bellarminus admoneri, qualis exitus bellum Smalcaldicum tandem secutus sit, sed hæc nota sunt ex historiis.*

302. *Membrum tertium.* An ecclesie evangelicæ felicitas temporalis sit conjuncta? Quemadmodum diabolus in tentationibus Christi ostentationem regnorum terrenorum ac pollicitationem amplissimæ potentiae ad extremum reservavit, ut si ceteris non proficeret, hac tamen Christum superaret; ita quoque temporalis felicitas, quam postremo loco Bellarminus producit, in multorum cordibus est prima ac præcipua causa impellens ad defectionem ab ecclesia evangelica ad papatum, externus enim ille splendor et promissio dignitatum, honorum, divitiarum etc. multorum oculos perstringunt, ut malint pinguibus præbendis frui, quam cum Christo esurire. Pontificiis certe nihil magis in ore, quam quod ministris ecclesiarum nostrarum paupertatem, contemptum et mundi odia objiciant, sed Moysis exemplum secuti opprobrium Christi majores aestimemus divitias quam omnes Aegypti thesauros Hebr. 11, 26. Nec tamen omni felicitate temporali confessores evangelii destituti fuerunt hactenus. Præterquam enim pluribus aliis beneficiis corporalibus immensa benignitate Deus nos cumulavit, quanti illud quaeso aestimandum, quod pacem et tranquillitatem contra tot molitiones adversariorum Germaniae patriæ nostræ dilectissimæ concessit hactenus, regionibus ac regnis vicinis perpetuo ferme bello ardentibus. Eam uti porro nobis conservet, toto pectore precamur, ut hac ratione sub aliis magistratus nostri pacate protecti quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et honestate 1. Tim. 2, v. 2. ad gloriam divini nominis et animarum nostrarum salutem sempiternam

An ecclesie evangelicæ destituantur omni felicitate.

CAPUT XII.

DE CAUSA FINALI ECCLESIAE.

303. Postquam de causa efficiente, materiali ac formali ecclesiae latissime fuit dictum hactenus, restat ut de causa finali ecclesiae brevissimis agamus. Deus ex immensa bonitate ex perduto genere humano ecclesiam sibi colligit fine eo, ut habeat populum aliquem peculiarem, a quo in hac et aeterna vita recte agnoscat, colatur et glorificetur. Esa. 61, v. 3: *Vocabuntur in ea arbores justitiae plantatio Domini, ut glorificetur.* Ephes. 1, v. 11: *In Christo sumus sorte vocati (ἐκκληρώθημεν, in sortem sive hereditatem Domini, hoc est in ecclesiam vocati),* v. 12. *ut simus in laudem gloriae ejus.* 1. Petr. 2, v. 9: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus in acquisitionem, ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum.* Finis igitur vocationis ad ecclesiam, adeoque conservationis ac propagationis ecclesiae in hoc mundo geminus est. Subordinatus, hominum scilicet ex tenebris ad lucem conversio, XII. 107. ex statu irae in statum gratiae translatio et vitae aeternae hereditatio. Ac principalis, Dei scilicet glorificatio. Nimirum ut ostenderet Deus incomprehensibiles gratiae suae divitias, noluit genus humanum aeterni exitii vinculis, quibus protoplasti et se et posteros sponte involverant, manere constrictum, ideo Filium suum mundo redemptorem misit et beneficia ejus per praedicationem evangelii hominibus offert, per quam vocat eos in gratiae regnum et ecclesiae consortium. Huic vocationi sanctae si qui virtute Spiritus sancti obsequuntur, illos transfert in regnum gratiae, in quo ipsum recte agnoscant, in sanctitate et justitia ipsi serviant et debita obsequia eidem praestent, ac post hanc vitam transfert eos, si scilicet in vera fide et cultu perseverent, in regnum gloriae, in quo angelorum coetui consociati aeterna laudum praeconia ipsi cantent.

CAPUT XIII.

DE USU HUIUS LOCI.

304. Agendum hoc loco esset de auctoritate ecclesiae, quae primum est ipsius adjunctum, et quidem primo absolute, deinde comparate respectu scilicet Scripturarum sacrarum, an ecclesiae, an Scripturae major sit auctoritas. Sed quia quaestiones illae non possunt brevibus explicari et vero

jam ante hic tractatus excreverit, ideo in alium locum harum quaestionum ἐπιλυσις rejicimus. Coronidis vice de usu hujus articuli quaedam subjungemus, qui in sequentibus potissimum consistere videtur membris. 1. Ut veram ecclesiam a Satanae synagoga discernentes ad illius consortium unice adspiremus nihil optabilius ducentes, quam ut simus cives ac domestici Dei in hac civitate et domo Dei sancta. Ad ecclesiae vero triumphantis palatium non patet aditus nisi per militantis ecclesiae προαίλιον sive vestibulum, nec Deum in coelis habet patrem, qui ecclesiam in terris non habet matrem. 2. Ut debitas Deo agamus gratias, quod *vocaverit nos vocatione sancta* 2. Tim. 1, v. 9. et ecclesiae suae cives nos fecerit, ut nobis quoque illud elogium competat Hebr. 12, v. 22: *Accessistis ad montem Sion et civitatem Dei viventis, Jerusalem coelestem et multorum millium angelorum frequentiam; v. 23. et ecclesiam primogenitorum, qui conscripti sunt in coelis, et iudicem omnium Deum et spiritus justorum perfectorum.* 3. Ut inter ecclesiae cives adscripti vitam sanctam et vocatione nostra dignam agamus, ne velut putrida et mortua membra ex hoc mystico Christi corpore abscindamur. 4. Ut concordiam in ecclesia, quae est *Dei domus* 1. Tim. 3, v. 15. fideliter alamus, nec turbemus eam contentione non necessariis, 1. Cor. 1, v. 10: *Obsecro vos fratres per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes et non sint inter vos schismata.* 5. Ut piis et honestis constitutionibus, quae in ecclesia feruntur, reverenter nos submittamus, nec intempestivo Christianae libertatis usu scandalum concitemus etc. 6. Ut promissiones de ecclesiae conservatione firma fide amplexi petamus, in ejus consortio ad finem usque vitae conservari, ut partem habeamus sortis sanctorum in lumine Coloss. 1, v. 12.

305. Definitio ecclesiae ex superioribus potest constitui talis: Ecclesia est coetus hominum per praedicationem verbi et administrationem sacramentorum ex mundo ad regnum Dei vocatorum et congregatorum, in quo coetu sunt electi juxta praenotionem Patris, vere scilicet ac perseveranter in Christum credentes, quibus mixti sunt non-sancti, sed tamen eandem doctrinam profitentes. Deus Pater, qui per Filium nos redemit et per Spiritum sanctum ad ecclesiae consortium nos vocavit, conservet nos in hoc regno gratiae usque ad finem vitae nostrae ac tandem ad regnum coelestis gloriae transferat. Amen.

Usum
hujus
loci.

FINIS TOMI QUINTI.

CONSPECTUS QUINTI TOMI.

LOCUS XXI. DE SACRA COENA p. 1—253.

PROOEMIUM p. 1.

- CAP. I. De appellationibus sacrae coenae p. 2.
CAP. II. De vaticiniis ac typis sacrae coenae p. 6.
CAP. III. De causa efficiente principali sive auctore hujus sacramenti p. 9.
CAP. IV. De ministro seu dispensatore hujus sacramenti p. 10.
CAP. V. De externis symbolis sive re terrena in hoc sacramento p. 12.
CAP. VI. An panis eucharisticus azymus vel fermentatus esse debeat p. 14.
CAP. VII. De placentulis orbicularibus, quas hostias vocant p. 16.
CAP. VIII. De cramate eucharistico p. 17.
CAP. IX. De communionem sub una specie p. 22.
CAP. X. De retinendo τῷ ῥητῷ in verbis sacrae coenae p. 65.
CAP. XI. De vera, reali et substantiali corporis et sanguinis Christi in s. coena praesentia p. 95.
CAP. XII. De transsubstantiatione p. 113.
CAP. XIII. De consecratione eucharistiae p. 148.
CAP. XIV. De fractione panis p. 156.
CAP. XV. De distributione benedicti panis et vini p. 164.
CAP. XVI. De manducatione et bibitione sacramentali p. 167.
CAP. XVII. De repositione sacramentali p. 180.
CAP. XVIII. De circumstatione sacramenti p. 195.
CAP. XIX. De veneratione sacramenti p. 201.
CAP. XX. De fine et fructu s. coenae p. 206.
CAP. XXI. De convivis, qui ad hoc coeleste epulum admittendi sunt p. 218.
CAP. XXII. De manducatione indignorum p. 224.
CAP. XXIII. De vera et salutari praeparatione ad dignum s. coenae usum p. 236.
CAP. XXIV. De circumstantia temporis p. 241.

- CAP. XXV. De circumstantia loci p. 244.
CAP. XXVI. De ceremoniis hujus sacramenti p. 248.

LOCUS XXII. DE ECCLESIA p. 254—602.

- CAP. I. De *ἑτυμολογία* vocabuli ecclesiae p. 255.
CAP. II. De vocabuli *ἁμωνυμία* p. 257.
CAP. III. De *συωνυμία* vocabuli sive de aliis ecclesiae appellationibus p. 262.
CAP. IV. An sit ecclesia p. 278.
CAP. V. De causa efficiente principali et instrumentali ecclesiae p. 280.
CAP. VI. De materia ecclesiae, hoc est ex quibus hominibus ecclesia constet p. 286.
SECT. I. De non baptizatis, an ad ecclesiam illi pertineant p. 294.
SECT. II. De haereticis, an illi ad ecclesiam pertineant p. 298.
SECT. III. De schismaticis, an illi pertineant ad ecclesiam p. 299.
SECT. IV. De excommunicatis, an illi pertineant ad ecclesiam p. 300.
SECT. V. De electis, an illi soli ad ecclesiam catholicam pertineant p. 301.
SECT. VI. De non perfectis, an illi sint in ecclesia p. 302.
SECT. VII. De magnis peccatoribus, an illi sint in ecclesia p. 302.
SECT. VIII. De occultis infidelibus, an illi sint ecclesiae membra p. 305.
SECT. IX. De angelis, an illi sint ecclesiae membra p. 305.
CAP. VII. De distinctione inter ecclesiam visibilem et invisibilem p. 307.
CAP. VIII. An ecclesia possit deficere p. 322.
CAP. IX. An ecclesia possit errare p. 345.
CAP. X. De notis ecclesiae in genere p. 369.
CAP. XI. De notis ecclesiae a Bellarmino assignatis in specie p. 389.